
 

 

名　　稱：所得基本稅額條例

修正日期：民國 106 年 05 月 10 日

生效狀態：※本法規部分或全部條文尚未生效

　　　　　本條例 106.05.10  修正之第 3、13、14、18  條條文及增訂之第 12-1

　　　　　條條文；施行日期，由行政院定之。

　　　　　

法規類別：行政 ＞ 財政部 ＞ 賦稅目

 

   第 一 章 總則

 

第 1 條

為維護租稅公平，確保國家稅收，建立營利事業及個人所得稅負擔對國家

財政之基本貢獻，特制定本條例。

 

第 2 條

所得基本稅額之計算、申報、繳納及核定，依本條例之規定；本條例未規

定者，依所得稅法及其他法律有關租稅減免之規定。

 

第 3 條

營利事業或個人除符合下列各款規定之一者外，應依本條例規定繳納所得

稅：

一、獨資或合夥組織之營利事業。

二、所得稅法第四條第一項第十三款規定之教育、文化、公益、慈善機關

    或團體。

三、所得稅法第四條第一項第十四款規定之消費合作社。

四、所得稅法第四條第一項第十九款規定之各級政府公有事業。

五、所得稅法第七十三條第一項規定之非中華民國境內居住之個人或在中

    華民國境內無固定營業場所及營業代理人之營利事業。

六、依所得稅法第七十五條第二項規定辦理清算申報或同條第六項所定經

    宣告破產之營利事業。

七、所得稅結算或決算申報未適用法律規定之投資抵減獎勵，且無第七條

    第一項各款規定所得額之營利事業。

八、所得稅結算申報未適用法律規定之投資抵減獎勵，且無第十二條第一

    項各款及第十二條之一第一項規定金額之個人。

九、依第七條第一項規定計算之基本所得額在新臺幣五十萬元以下之營利

    事業。

十、依第十二條第一項及第十二條之一第一項規定計算之基本所得額合計

    在新臺幣六百萬元以下之個人。



前項第九款及第十款規定之金額，每遇消費者物價指數較上次調整年度之

指數上漲累計達百分之十以上時，按上漲程度調整之。調整金額以新臺幣

十萬元為單位，未達新臺幣十萬元者，按萬元數四捨五入；其調整之公告

方式及所稱消費者物價指數，準用所得稅法第五條第四項規定。

 

第 4 條

營利事業或個人依本條例規定計算之一般所得稅額高於或等於基本稅額者

，該營利事業或個人當年度應繳納之所得稅，應按所得稅法及其他相關法

律規定計算認定之。一般所得稅額低於基本稅額者，其應繳納之所得稅，

除按所得稅法及其他相關法律計算認定外，應另就基本稅額與一般所得稅

額之差額認定之。

前項差額，不得以其他法律規定之投資抵減稅額減除之。

 

第 5 條

營利事業或個人依所得稅法第七十一條第一項、第七十一條之一第一項、

第二項、第七十三條第二項、第七十四條或第七十五條第一項規定辦理所

得稅申報時，應依本條例規定計算、申報及繳納所得稅。

個人依所得稅法第七十一條第三項規定得免辦結算申報者，如其基本所得

額超過第三條第一項第十款規定之金額，仍應依本條例規定計算、申報及

繳納所得稅。

 

   第 二 章 營利事業基本稅額之計算

 

第 6 條

營利事業之一般所得稅額，為營利事業當年度依所得稅法第七十一條第一

項、第七十三條第二項、第七十四條或第七十五條第一項規定計算之應納

稅額，減除依其他法律規定之投資抵減稅額後之餘額。

 

第 7 條

營利事業之基本所得額，為依所得稅法規定計算之課稅所得額，加計下列

各款所得額後之合計數：

一、依所得稅法第四條之一及第四條之二規定停止課徵所得稅之所得額。

二、依廢止前促進產業升級條例第九條、第九條之二、第十條、第十五條

    及第七十條之一規定免徵營利事業所得稅之所得額。

三、依已廢止之促進產業升級條例於中華民國八十八年十二月三十一日修

    正施行前第八條之一規定免徵營利事業所得稅之所得額。

四、依獎勵民間參與交通建設條例第二十八條規定免納營利事業所得稅之

    所得額。

五、依促進民間參與公共建設法第三十六條規定免納營利事業所得稅之所

    得額。

六、依科學工業園區設置管理條例第十八條規定免徵營利事業所得稅之所



    得額。

七、依中華民國九十年一月二十日修正施行前科學工業園區設置管理條例

    第十五條規定免徵營利事業所得稅之所得額。

八、依企業併購法第三十七條規定免徵營利事業所得稅之所得額。

九、依國際金融業務條例第十三條規定免徵營利事業所得稅之所得額。但

    不包括依所得稅法第七十三條之一規定，就其授信收入總額按規定之

    扣繳率申報納稅之所得額。

十、本條例施行後法律新增之減免營利事業所得稅之所得額及不計入所得

    課稅之所得額，經財政部公告者。

依前項第一款及第九款規定加計之所得額，於本條例施行後發生並經稽徵

機關核定之損失，得自發生年度之次年度起五年內，從當年度各該款所得

中減除。

營利事業於一百零二年度以後出售其持有滿三年以上屬所得稅法第四條之

一規定之股票者，於計算其當年度證券交易所得時，減除其當年度出售該

持有滿三年以上股票之交易損失，餘額為正者，以餘額半數計入當年度證

券交易所得；餘額為負者，依前項規定辦理。

依第一項第十款規定加計之減免所得額及不計入所得之所得額，其發生之

損失，經財政部公告者，準用第二項規定。

 

第 8 條

營利事業之基本稅額，為依前條規定計算之基本所得額扣除新臺幣五十萬

元後，按行政院訂定之稅率計算之金額；該稅率最低不得低於百分之十二

，最高不得超過百分之十五；其徵收率，由行政院視經濟環境定之。

前項規定之扣除金額，其計算調整及公告方式，準用第三條第二項規定。

 

第 9 條

營利事業依第四條第一項規定自行繳納基本稅額與一般所得稅額之差額，

及經稽徵機關調查核定增加之繳納稅額，均得依所得稅法第六十六條之三

規定，計入當年度股東可扣抵稅額帳戶餘額；其計入日期為繳納稅款日。

營利事業經稽徵機關調查核定減少之稅額，應自當年度股東可扣抵稅額帳

戶中減除；其減除日期為核定退稅通知書送達日。

 

第 10 條

（刪除）

 

   第 三 章 個人基本稅額之計算

 

第 11 條

個人之一般所得稅額，為個人當年度依所得稅法第七十一條第一項、第七

十一條之一第一項或第二項規定計算之應納稅額，減除依其他法律規定之

投資抵減稅額後之餘額。



 

第 12 條

個人之基本所得額，為依所得稅法規定計算之綜合所得淨額，加計下列各

款金額後之合計數：

一、未計入綜合所得總額之非中華民國來源所得、依香港澳門關係條例第

    二十八條第一項規定免納所得稅之所得。但一申報戶全年之本款所得

    合計數未達新臺幣一百萬元者，免予計入。

二、本條例施行後所訂立受益人與要保人非屬同一人之人壽保險及年金保

    險，受益人受領之保險給付。但死亡給付每一申報戶全年合計數在新

    臺幣三千萬元以下部分，免予計入。

三、私募證券投資信託基金之受益憑證之交易所得。

四、依所得稅法或其他法律規定於申報綜合所得稅時減除之非現金捐贈金

    額。

五、（刪除）

六、本條例施行後法律新增之減免綜合所得稅之所得額或扣除額，經財政

    部公告者。

前項第三款規定交易所得之計算，準用所得稅法第十四條第一項第七類第

一款及第二款規定。其交易有損失者，得自當年度交易所得中扣除；當年

度無交易所得可資扣除，或扣除不足者，得於發生年度之次年度起三年內

，自其交易所得中扣除。但以損失及申報扣除年度均以實際成交價格及原

始取得成本計算損益，並經稽徵機關核實認定者為限。

第一項第三款規定交易所得之查核，有關其成交價格、成本及費用認定方

式、未申報或未能提出實際成交價格或原始取得成本者之核定等事項之辦

法，由財政部定之。

依第一項第六款規定加計之減免所得額或扣除額，其發生之損失，經財政

部公告者，準用第三項規定。

第一項第二款規定之金額，其計算調整及公告方式，準用第三條第二項規

定。

第一項第一款規定，自中華民國九十八年一月一日施行。但行政院得視經

濟發展情況，於必要時，自九十九年一月一日施行。

 

第 12-1 條

個人及其關係人直接或間接持有在中華民國境外低稅負國家或地區之關係

企業股份或資本額合計達百分之五十以上或對該關係企業具有重大影響力

，且該關係企業無所得稅法第四十三條之三第一項各款規定者，於個人或

其與配偶及二親等以內親屬合計持有該關係企業股份或資本額百分之十以

上之情形，該個人應將該關係企業當年度之盈餘，按其持有該關係企業股

份或資本額之比率計算營利所得，與前條第一項第一款規定之所得合計，

計入當年度個人之基本所得額。但一申報戶全年之合計數未達新臺幣一百

萬元者，免予計入。

前項所稱低稅負國家或地區，依所得稅法第四十三條之三第二項規定認定



。

關係企業自符合第一項規定之當年度起，其各期虧損符合所得稅法第四十

三條之三第三項規定之查核簽證，並由個人依規定格式填報及經所在地稽

徵機關核定者，得於虧損發生年度之次年度起十年內自該關係企業盈餘中

扣除，依第一項規定計算個人之營利所得。

個人於實際獲配該關係企業股利或盈餘時，於減除依第一項規定計算之營

利所得後之餘額，依前條第一項第一款規定計入獲配年度之所得。但依第

一項規定計算之營利所得，未計入當年度個人之基本所得額者，不得減除

。

第一項規定之營利所得於實際獲配年度已依所得來源地稅法規定繳納之所

得稅，於計入個人之基本所得額年度申報期間屆滿之翌日起五年內，得由

納稅義務人提出所得來源地稅務機關發給之納稅憑證，並取得所在地中華

民國駐外機構或其他經中華民國政府認許機構之驗證後，自各該計入個人

之基本所得額年度依第十三條第一項前段規定計算之基本稅額中扣抵。扣

抵之數，不得超過因加計該營利所得，而依規定計算增加之基本稅額。

前五項之關係人及關係企業、具有重大影響力、營利所得之計算、虧損扣

抵、國外稅額扣抵之範圍與相關計算方法、應提示文據及其他相關事項之

辦法，由財政部定之。

第一項之關係企業當年度適用所得稅法第四十三條之四規定者，不適用前

六項規定。

 

第 13 條

個人之基本稅額，為依第十二條及前條第一項規定計算之基本所得額扣除

新臺幣六百萬元後，按百分之二十計算之金額。但有第十二條第一項第一

款規定之所得者，其已依所得來源地稅法規定繳納之所得稅，得扣抵之。

扣抵之數不得超過因加計該項所得，而依前段規定計算增加之基本稅額。

前項扣抵，應提出所得來源地稅務機關發給之同一年度納稅憑證，並取得

所在地中華民國駐外機構或其他經中華民國政府認許機構之驗證。

第一項規定之扣除金額，其計算調整及公告方式，準用第三條第二項之規

定。

 

第 14 條

個人與其依所得稅法規定應合併申報綜合所得稅之配偶及受扶養親屬，有

第十二條第一項各款及第十二條之一第一項金額者，應一併計入基本所得

額。

 

   第 四 章 罰則

 

第 15 條

營利事業或個人已依本條例規定計算及申報基本所得額，有漏報或短報致

短漏稅額之情事者，處以所漏稅額二倍以下之罰鍰。



營利事業或個人未依本條例規定計算及申報基本所得額，經稽徵機關調查

，發現有依本條例規定應課稅之所得額者，除依規定核定補徵應納稅額外

，應按補徵稅額，處三倍以下之罰鍰。

 

第 15-1 條

營利事業或個人與國內外其他個人或營利事業、教育、文化、公益、慈善

機關或團體相互間，如有藉資金、股權之移轉或其他虛偽之安排，不當為

他人或自己規避或減少納稅義務者，稽徵機關為正確計算相關納稅義務人

之基本所得額及基本稅額，得報經財政部核准，依查得資料，按實際交易

事實依法予以調整。

 

   第 五 章 附則

 

第 16 條

第七條第一項第二款至第八款規定之所得額，符合下列規定之一者，於計

算營利事業基本所得額時，得免予計入：

一、本條例施行前已由財政部核准免稅。

二、本條例施行前已取得中央目的事業主管機關核發完成證明函或已完成

    投資計畫，並於本條例施行之日起一年內，經財政部核准免稅。

三、本條例施行前已取得中央目的事業主管機關核發之投資計畫核准函，

    並已開工，且未變更投資計畫之產品或服務項目。

四、本條例施行前已取得中央目的事業主管機關核發之投資計畫核准函，

    尚未開工，而於本條例施行之日起一年內開工，並於核准函核發之次

    日起三年內完成投資計畫，且未變更投資計畫之產品或服務項目。

五、本條例施行前民間機構業與主辦機關簽訂公共建設投資契約，並於投

    資契約約定日期內開工及完工，且未變更投資計畫內容者。但依主辦

    機關要求變更投資計畫內容者，不在此限。

 

第 17 條

本條例施行細則，由財政部定之。

 

第 18 條

本條例施行日期除另有規定外，自中華民國九十五年一月一日施行。但第

十五條規定，自九十六年一月一日施行。

本條例中華民國一百零一年八月八日修正公布之條文，自一百零二年度施

行；一百零六年四月二十一日修正之條文施行日期，由行政院定之。

 


